

**Публичное акционерное
общество Объединенные
машиностроительные
заводы (Группа
Уралмаш-Ижора)**

Раскрываемая промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2026 года (неаудировано)

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА	1
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	2-3
РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА:	
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года	4
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	5
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	6
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	7
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	8-41

**ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ
РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА**

Руководство отвечает за подготовку раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества Объединенные машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора) и его дочерних предприятий («Группа»), которая состоит из раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года, раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях капитала, раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

При подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в формате и объеме, соответствующим основам подготовки, как это более детально представлено в Примечании 2.2, которое не приводит к введению иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов дополнительных ограничительных мер в отношении Группы и (или) иных лиц; и
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы для того, чтобы обеспечить соответствие раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности основам представления, приведенным в Примечании 2.2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета юрисдикций, в которых предприятия Группы осуществляют свою деятельность;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, была утверждена руководством Группы 28 августа 2026 года.

От имени руководства:

Генеральный директор
А. П. Желнин

28 августа 2026 года



ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Объединенные машиностроительные заводы» (Группа Уралмаш-Ижора)

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества Объединенные машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора) и его дочерних организаций (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2026 года и связанного с ним раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с основами подготовки, описанными в Примечании 2.2 «Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности» к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с основами подготовки, описанными в Примечании 2.2 «Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности» к прилагаемой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – основы подготовки и ограничения на использование

Мы обращаем внимание на информацию, изложенную в Примечании 2.2 «Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности» к прилагаемой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в которой представлено детальное описание использованных для ее подготовки принципов.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью соблюдения требований о публикации консолидированных финансовых результатов Группы, установленных в рамках требований Федерального закона № 208 «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1995 года, а также с учетом рекомендаций, изложенных в Постановлении Правительства Российской Федерации № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» от 4 июля 2023 года в отношении ограничений уровня раскрытия финансовой информации, раскрытие которой может привести к введению иностранными государствами, их объединениями, союзами или государственными (межгосударственными) учреждениями дополнительных ограничительных мер в отношении Группы или иных лиц. В связи с этим данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не соответствует требованиям стандарта МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («стандарт МСФО (IAS) 34») и не содержит в себе всю необходимую информацию, подлежащую представлению и раскрытию в соответствии с требованиями стандарта МСФО (IAS) 34, и может быть непригодна для каких-либо других целей. Это не привело к модификации нашего вывода.

Швецов Андрей Викторович
(ОПНЗ №21906101417)
Руководитель задания



Лицо, уполномоченное генеральным директором на подписание аудиторского заключения от имени АО ДРТ (ОПНЗ № 12006020384), действующее на основании доверенности от 10.06.2022

Москва, Россия
28 августа 2026 года

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)

	Приме- чания	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	4 750 889	4 825 485
Активы в форме права пользования	8	779 368	855 959
Инвестиционная недвижимость		15 063	15 461
Нематериальные активы	9	842 700	854 143
Гудвил	10	5 564 303	5 694 981
Отложенные налоговые активы		2 360 766	1 839 486
Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия	12	1 892 783	2 664 509
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	13	280 693	288 187
Прочие долгосрочные финансовые активы	14	16 753 878	13 860 623
Прочие внеоборотные активы		-	8 290
Итого внеоборотные активы		33 240 443	30 907 124
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты	15	17 196 637	20 197 647
Торговая и прочая дебиторская задолженность	16	15 725 868	14 404 825
Актив по договору	25	1 618 896	1 739 403
Авансы выданные		2 750 256	3 195 111
Авансы по налогу на прибыль		23 020	487 054
Запасы	17	8 416 573	8 802 606
Прочие оборотные финансовые активы	18	11 709 513	9 139 765
Итого оборотные активы		57 440 763	57 966 411
Итого активы		90 681 206	88 873 535
Капитал и обязательства			
Капитал			
Уставный капитал	19	186 512	186 512
Добавочный капитал		54 271 379	54 271 379
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(718 110)	(718 110)
Прочие резервы		(16 293 700)	(17 405 872)
Нераспределенная прибыль		8 703 128	9 026 940
Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		46 149 209	45 360 849
Неконтролирующие доли участия		1 653 251	2 097 270
Итого капитал		47 802 460	47 458 119
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	15 451 591	14 459 209
Оценочные обязательства	21	528 587	437 762
Краткосрочные кредиты и займы	22	14 283 917	13 818 246
Краткосрочные обязательства по аренде	23	189 965	177 695
Обязательство по налогу на прибыль		211 684	24 212
Итого краткосрочные обязательства		30 665 744	28 917 124
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	22	7 700 189	8 838 844
Долгосрочные обязательства по аренде	23	647 193	717 545
Отложенные налоговые обязательства		1 415 480	963 316
Оценочные обязательства	21	112 573	135 984
Прочие долгосрочные обязательства	24	2 337 567	1 842 603
Итого долгосрочные обязательства		12 213 002	12 498 292
Итого обязательства		42 878 746	41 415 416
Итого капитал и обязательства		90 681 206	88 873 535

**РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О
ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в тыс. руб., если не указано иное)

	Приме- чания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года*
Выручка	25	10 915 538	8 550 426
Себестоимость продаж	26	(9 907 582)	(6 504 110)
Валовая прибыль		1 007 956	2 046 316
Коммерческие расходы	27	(513 859)	(478 109)
Общехозяйственные и административные расходы	28	(1 650 234)	(1 406 167)
Прочие операционные доходы	29	140 046	999 452
Прочие операционные расходы	30	(621 904)	(331 120)
Операционный (убыток)/прибыль		(1 637 995)	830 372
Финансовые доходы	31	3 642 655	5 115 568
Финансовые расходы	32	(2 218 021)	(2 541 422)
Доля в чистом убытке инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	12	(715 956)	(185 472)
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(929 317)	3 219 046
Налог на прибыль	11	281 653	(894 428)
(Убыток)/прибыль за период		(647 664)	2 324 618
Изменение справедливой стоимости финансовых активов, отражаемое через прочий совокупный доход		1 963	-
Итого совокупный (убыток)/доход за период		(645 701)	2 324 618
(Убыток)/прибыль за период, приходящийся на:			
Акционеров материнской компании		(572 856)	2 249 668
Неконтролирующие доли участия		(74 808)	74 950
		(647 664)	2 324 618
Итого совокупный (убыток)/доход за период, приходящийся на:			
Акционеров материнской компании		(570 893)	2 249 668
Неконтролирующие доли участия		(74 808)	74 950
		(645 701)	2 324 618
(Убыток)/прибыль на акцию			
Базовый и разводненный	19	(0.32)	1.26

* Некоторые показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, были изменены для соответствия сопоставимому формату представления данных.

ПАО ОМЗ

**РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в тыс. руб., если не указано иное)

	Капитал, принадлежащий акционерам материнской компании						Неконтролирующие доли участия	Итого
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 31 декабря 2024 года	186 512	54 271 379	(718 110)	(19 628 002)	11 864 565	45 976 344	1 953 209	47 929 553
Прибыль за период	-	-	-	-	2 249 668	2 249 668	74 950	2 324 618
Итого совокупный доход за период	-	-	-	-	2 249 668	2 249 668	74 950	2 324 618
Взнос держателей неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	-	-	15 276	15 276
Объявленные дивиденды дочерними компаниями неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	(53 738)	(53 738)
Остаток на 30 июня 2025 года	186 512	54 271 379	(718 110)	(19 628 002)	14 114 233	48 226 012	1 989 697	50 215 709
Остаток на 31 декабря 2025 года	186 512	54 271 379	(718 110)	(17 405 872)	9 026 940	45 360 849	2 097 270	47 458 119
Убыток за период	-	-	-	-	(572 856)	(572 856)	(74 808)	(647 664)
Прибыль от изменения справедливой стоимости инвестиций в долговые инструменты, классифицированные как ОССЧПСД	-	-	-	1 963	-	1 963	-	1 963
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	1 963	(572 856)	(570 893)	(74 808)	(645 701)
Эффект от признания финансовых обязательств перед материнской компанией по справедливой стоимости за вычетом налогов	-	-	-	1 110 209	-	1 110 209	-	1 110 209
Объявленные дивиденды дочерними компаниями неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	(120 167)	(120 167)
Прочие изменения	-	-	-	-	249 044	249 044	(249 044)	-
Остаток на 30 июня 2026 года	186 512	54 271 379	(718 110)	(16 293 700)	8 703 128	46 149 209	1 653 251	47 802 460

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в тыс. руб., если не указано иное)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(929 317)	3 219 046
Корректировки на:		
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	336 028	362 866
Изменение резервов под обесценение запасов и прочих резервов	160 216	(61 762)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности	139 117	(880 023)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по займам выданным	175 683	86 167
Прибыль от списания кредиторской задолженности	(12 396)	-
Чистые финансовые доходы	(1 627 814)	(2 637 733)
Доля в чистом убытке ассоциированных и совместных предприятий	715 956	185 472
Убыток/(прибыль) от выбытия дочерних и совместных предприятий	27 497	(22 580)
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и прочих внеоборотных активов	(8 984)	55 690
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	(1 024 014)	307 143
Торговая и прочая дебиторская задолженность и актив по договору	(423 871)	(1 231 457)
Авансы выданные	456 758	(187 972)
Запасы	363 910	(1 168 228)
Торговая и прочая кредиторская задолженность и авансы полученные	252 042	(428 457)
Резервы по обязательствам и расходам	(99 910)	233 535
Денежные средства, использованные в операционной деятельности	(475 085)	(2 475 436)
Налог на прибыль уплаченный	(143 148)	(300 452)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(618 233)	(2 775 888)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(175 868)	(175 699)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(437 838)	(374 932)
Приобретение облигаций	(371 774)	-
Поступления от выбытия дочерних и совместного предприятий за вычетом выбывших денежных средств	(57 869)	-
Проценты полученные	1 688 933	2 642 534
Выдача займов выданных	(2 074 014)	(820 751)
Погашение займов выданных	32 852	639 462
Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от инвестиционной деятельности	(1 395 578)	1 910 614
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Поступления от кредитов и займов	6 463 329	8 398 760
Погашение кредитов и займов	(5 819 194)	(6 363 517)
Проценты уплаченные	(1 480 028)	(1 365 587)
Погашение обязательств по аренде	(89 509)	(147 999)
Погашение процентов по обязательствам по аренде	(66 624)	(46 100)
Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от финансовой деятельности	(992 026)	475 557
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(3 005 837)	(389 717)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	20 197 647	20 561 247
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	4 827	(164 606)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	17 196 637	20 006 924

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает Публичное акционерное общество Объединенные машиностроительные заводы (Группа Уралмаш-Ижора) (далее – «Компания») и его дочерние компании (далее – «Группа» или «ОМЗ»). Компания была учреждена в форме открытого акционерного общества в городе Екатеринбурге в Российской Федерации в 1996 году в соответствии с российским законодательством.

ОМЗ является интегратором технологических решений, связывающим крупнейшие промышленные корпорации с новейшими технологиями. Компании, входящие в группу, поставляют высокотехнологичные решения для промышленности и инфраструктуры, в том числе комплексные решения для газо- и воздухоразделения, комплексные технологические решения в сфере электроснабжения сложных промышленных объектов, вертикального транспорта и инжиниринга блочного оборудования для нефтегазохимии.

Место нахождения Компании в настоящее время: Российская Федерация, город Москва, Садовническая улица, дом 9А.

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

2.1 Непрерывность деятельности

При проведении руководством Группы оценки способности продолжать деятельность в обозримом будущем были приняты во внимание все факторы, включая финансовое положение, ожидаемые будущие результаты коммерческой деятельности, доступность кредитных ресурсов, планы и обязательства по капитальным вложениям, ожидаемые будущие цены на золото, валютные ставки и прочие риски, присущие деятельности Группы. В результате проведенного анализа руководство Группы считает, что Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения деятельности в течение, по меньшей мере, последующих 12 месяцев с даты утверждения данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и, соответственно, применение допущения о непрерывности деятельности при составлении данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является обоснованным.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

2.2 Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, подготовленной Группой в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («стандарт МСФО (IAS) 34»), с исключением сведений в соответствии с Постановлением Правительства от 4 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Целью составления данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является представление консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, с исключением сведений, раскрытие которых, по мнению руководства, может привести к введению иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов дополнительных ограничительных мер в отношении Группы и (или) иных лиц. В связи с этим, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является и не заменяет промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34, поскольку не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34, и может быть непригодна для иных целей.

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с законодательством и правилами бухгалтерского учета и составления отчетности юрисдикций, в которых эти предприятия учреждены и зарегистрированы. Действующие в этих юрисдикциях принципы бухгалтерского учета и стандарты подготовки финансовой отчетности могут существенно отличаться от общепринятых принципов и стандартов, соответствующих стандартам МСФО. Соответственно, в финансовую информацию отдельных предприятий были внесены корректировки, необходимые для представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартами МСФО.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена на основе принципа учета по первоначальной стоимости, кроме производных финансовых инструментов, которые учитываются по справедливой стоимости.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

2.4 Новые и исправленные стандарты МСФО, вступившие в силу в отношении текущего года

Следующие новые стандарты МСФО и поправки к существующим стандартам были применены Группой в данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Ожидаемый эффект на раскрываемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7	Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов	1 января 2026 года	Эффект отсутствует
Поправки к стандартам МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7	Договоры, связанные с природозависимой электроэнергией	1 января 2026 года	Эффект отсутствует
Ежегодные улучшения стандартов МСФО -Том 11	Поправки к стандарту МСФО (IFRS) 1 «Первое применение Международных стандартов финансовой отчетности» Стандарт МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и «Руководству по применению стандарта МСФО (IFRS) 7» Стандарт МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» Стандарт МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» Стандарт МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств»	1 января 2026 года	Эффект отсутствует

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

В данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности использовались те же принципы учета, представления и методы расчета, которые были применены в аудированной консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (за исключением приведенных выше новых стандартов МСФО и поправок к существующим стандартам).

Стандарт МСФО (IAS) 34 требует расчета дохода/расхода по налогу на прибыль за промежуточные отчетные периоды на основании ожидаемой годовой эффективной ставки налога на прибыль. Такие расчеты по своей природе требуют от руководства значительных суждений, что может привести к существенному отклонению оценок величины налога на прибыль и ставок, примененных при подготовке данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности от фактических результатов за соответствующие годовые отчетные периоды, заканчивающиеся 31 декабря 2026 и 2025 годов.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

4. СУЩЕСТВЕННЫЕ УЧЕТНЫЕ СУЖДЕНИЯ И КЛЮЧЕВЫЕ ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ

Существенные допущения, оценки и предположения, сделанные руководством Группы и примененные при составлении данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, соответствуют существенным допущениям, оценкам и предположениям, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

Выручка признается в соответствии со стандартом МСФО (IFRS) 15 в момент перехода контроля к покупателю. Сезонность не влияет на момент признания – доходы отражаются в том периоде, в котором фактически выполнены обязательства по договору. Группа не распределяет выручку из пиковых сезонов на межсезонье.

Основная неопределенность связана с оценкой возмещаемой стоимости активов, генерирующих денежные потоки в условиях сезонности. В межсезонные периоды могут возникать признаки обесценения в связи с временным снижением выручки. Прогнозирование будущих денежных потоков для целей теста на обесценение осложняется сезонным характером деятельности.

5. ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ

Руководство Группы проводит анализ результатов деятельности в разрезе операционных сегментов и осуществляет оценку деятельности операционных сегментов для целей распределения ресурсов на основе скорректированного показателя EBITDA, который рассчитывается как прибыль или убыток до налогообложения по сегменту за период, без учета финансовых расходов и финансовых доходов (но с учетом процентных доходов по сделкам РЕПО и процентов к получению по займам выданным за вычетом ожидаемых кредитных убытков по ним), амортизации, результата от выбытия активов, а также других разовых доходов или расходов при их наличии (далее – «EBITDA сегментов»).

Результаты операционных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, представлены следующим образом:

	Сегмент 1	Сегмент 2	Сегмент 3	Сегмент ОМЗ	Сегмент Прочее	Итого
Выручка от внешних продаж	2 759 413	4 648 238	3 494 302	5 005	8 580	10 915 538
Выручка от межсегментных продаж	193 570	202 438	28 173	97 257	-	521 438
EBITDA сегментов	(205 235)	458 910	(1 016 804)	730 972	521 984	489 827
Процентные доходы	48 639	27 696	511 174	1 196 850	1 145 903	2 930 262
Процентные расходы	(34 571)	(167 776)	(1 412 626)	(13 739)	(417 504)	(2 046 216)
Амортизация	(95 638)	80 151)	(110 931)	(49 203)	(105)	(336 028)

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Результаты операционных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, представлены следующим образом:

	Сегмент 1	Сегмент 2	Сегмент 3	Сегмент ОМЗ	Сегмент Прочее	Итого
Выручка от внешних продаж	1 019 886	3 304 131	4 222 298	-	4 111	8 550 426
Выручка от межсегментных продаж	-	25 471	-	100 105	-	125 576
EBITDA сегментов	(228 088)	407 035	1 530 549	1 174 482	482 280	3 366 258
Процентные доходы	117 945	169	591 709	1 446 703	873 768	3 030 294
Процентные расходы	(46 811)	(145 628)	(1 181 004)	(18 868)	(558 606)	(1 950 917)
Амортизация	(139 012)	(88 654)	(92 056)	(42 867)	(277)	(362 866)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
EBITDA сегментов	489 827	3 366 258
Внутригрупповые проценты по займам	(71 802)	(92 004)
Внутригрупповой убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и прочих внеоборотных активов	(7 856)	-
Итого EBITDA	410 169	3 274 254

В таблице ниже представлена сверка EBITDA отчетных сегментов и финансового результата, представленного в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Консолидированный (убыток)/прибыль до налогообложения	(929 317)	3 219 046
Доля в чистом убытке совместных и ассоциированных предприятий	(715 956)	(185 472)
Финансовые доходы	3 642 655	5 115 568
Финансовые расходы	(2 218 021)	(2 541 422)
Операционный убыток/(прибыль)	(1 637 995)	830 372
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	336 028	362 866
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и прочих внеоборотных активов	(8 984)	55 690
Процентные доходы по сделкам РЕПО	929 790	1 601 657
Процентные доходы по займам выданным	967 013	509 836
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам по займам выданным	(175 683)	(86 167)
Итого EBITDA	410 169	3 274 254

ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)

Ниже представлена выручка от внешних продаж Группы по видам продукции за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Воздухоразделительное оборудование	4 900 132	4 296 296
Электрооборудование	3 640 504	2 685 780
ЕРС-проекты	653 670	539 797
Нефтегазохимическое оборудование	1 275 790	650 498
Промышленные услуги	431 862	377 831
Прочее	13 580	224
Итого	10 915 538	8 550 426

Выручка от операций с тремя покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составляет 44% от общей выручки Группы (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, выручка с одним покупателем составила 16% от общей выручки Группы). Другие покупатели с долей от общей выручки более 10% отсутствовали.

Основным географическим регионом деятельности Группы является Российская Федерация. В Российской Федерации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года получено более 98% выручки Группы (за шесть месяцев 2025 года получено более 99% выручки Группы).

6. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Остатки по расчетам и сделкам между организациями Группы были исключены при консолидации, и информация о них в этом примечании не раскрывается.

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений, как изложено в стандарте МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении возможных взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут вступать в сделки, в которые не могут вступать несвязанные стороны. При этом сделки между связанными сторонами могут отличаться по своим срокам, условиям и суммам от сделок, заключаемых между несвязанными сторонами.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Ассоциированные и совместные предприятия	315 898	378 066
Компании, находящиеся под общим контролем	704 839	1 719 267
Торговая дебиторская задолженность по договорам строительного подряда		
Компании, находящиеся под общим контролем	416 520	313 363
Авансы выданные		
Ассоциированные и совместные предприятия	-	101
Компании, находящиеся под общим контролем	61 948	140 339
Денежные средства и эквиваленты		
Непосредственная и конечная материнская компания	6 520 217	2 444 669
Займы выданные		
Непосредственная и конечная материнская компания	-	1 142
Ассоциированные и совместные предприятия	869 779	1 311 518
ОБЩАЯ СУММА АКТИВОВ	8 889 201	6 308 465
Кредиты и займы		
Непосредственная и конечная материнская компания	(20 100 330)	(21 871 589)
Задолженность заказчикам по договорам строительного подряда		
Ассоциированные и совместные предприятия	(861 504)	(964 951)
Компании, находящиеся под общим контролем	(34 119)	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность		
Непосредственная и конечная материнская компания	(1 866 892)	(2 329 268)
Ассоциированные и совместные предприятия	(1 092)	(1 347)
Компании, находящиеся под общим контролем	(609 334)	(600 848)
Авансы полученные		
Компании, находящиеся под общим контролем	(128 992)	(106 780)
ОБЩАЯ СУММА ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	(23 602 263)	(25 874 783)

Основная сумма кредитов номинирована в рублях.

В сальдо операций со связанными сторонами и в состав показателей по операциям со связанными сторонами в категории компаний под общим контролем включены сальдо по существенным операциям и операции с компаниями, находящимися под государственным контролем.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Операции Группы со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Реализация товаров		
Ассоциированные и совместные предприятия	550 349	211 250
Компании, находящиеся под общим контролем	1 230 583	2 168 414
Покупка товаров и прочие операции		
Непосредственная и конечная материнская компания	(27 420)	(173 880)
Ассоциированные и совместные предприятия	(2 564)	(43 600)
Компании, находящиеся под общим контролем	(112 233)	(1 060 680)
Прочие операционные доходы и расходы		
Непосредственная и конечная материнская компания	(65 385)	-
Ассоциированные и совместные предприятия	258	-
Компании, находящиеся под общим контролем	2 471 701	-
Процентный доход		
Непосредственная и конечная материнская компания	401 812	309 872
Ассоциированные и совместные предприятия	113 229	87 589
Процентный расход		
Непосредственная и конечная материнская компания	(1 759 520)	(941 625)

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Вознаграждение директоров, являющихся ключевым управленческим персоналом Группы, представлено ниже в агрегированном виде по каждой из категорий, указанных в стандарте МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах».

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Краткосрочные вознаграждения работникам	253 581	172 394
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	1 200	-
	254 781	172 394

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В следующей таблице представлено движение основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов:

	Земельные участки и здания	Машины и оборудование	Прочие виды основных средств	Объекты незавершен- ного строительства	Итого
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 года	4 921 606	3 546 078	259 084	866 428	9 593 196
Поступления	2 807	111 002	16 487	44 286	174 582
Ввод в эксплуатацию	20 632	1 676	2 759	(25 067)	-
Выбытия	-	(3 658)	(8 361)	(249)	(12 268)
На 30 июня 2025 года	4 945 045	3 655 098	269 969	885 398	9 755 510
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2025 года	5 088 598	3 878 165	305 285	838 614	10 110 662
Поступления	111	37 616	17 323	87 909	142 959
Ввод в эксплуатацию	10 449	2 817	(188)	(13 078)	-
Выбытия	(13 473)	(45 582)	(22 144)	(773)	(81 972)
На 30 июня 2026 года	5 085 685	3 873 016	300 276	912 672	10 171 649
Накопленная амортизация и обесценение					
На 31 декабря 2024 года	(2 268 502)	(2 017 591)	(134 677)	-	(4 420 770)
Расходы на амортизацию	(64 911)	(131 098)	(26 136)	-	(222 145)
Выбытия	-	718	4 849	-	5 567
На 30 июня 2025 года	(2 333 413)	(2 147 971)	(155 964)	-	(4 637 348)
На 31 декабря 2025 года	(2 398 477)	(2 229 297)	(182 198)	(475 205)	(5 285 177)
Расходы на амортизацию	(68 100)	(113 512)	(23 322)	-	(204 934)
Выбытия	13 473	44 647	11 231	-	69 351
На 30 июня 2026 года	(2 453 104)	(2 298 162)	(194 289)	(475 205)	(5 420 760)
Балансовая стоимость					
Остаток на 30 июня 2025 года	2 611 632	1 507 127	114 005	885 398	5 118 162
Остаток на 31 декабря 2025 года	2 690 121	1 648 868	123 087	363 409	4 825 485
Остаток на 30 июня 2026 года	2 632 581	1 574 854	105 987	437 467	4 750 889

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года Группа имела договорные обязательства в отношении приобретения основных средств на сумму 148 148 тыс. руб. и 230 823 тыс. руб., соответственно.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

8. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ

	<u>Земля и здания</u>	<u>Машины и оборудование</u>	<u>Итого</u>
Первоначальная стоимость			
На 31 декабря 2024 года	842 328	13 777	856 105
Заключение новых договоров или модификация существующих	313 357	7 083	320 440
Выбытия	(88 237)	-	(88 237)
На 30 июня 2025 года	1 067 448	20 860	1 088 308
На 31 декабря 2025 года	1 094 590	19 385	1 113 975
Заключение новых договоров или модификация существующих	22 612	8 933	31 545
Выбытия	(3 205)	(9 050)	(12 255)
На 30 июня 2026 года	1 113 997	19 268	1 133 265
Накопленная амортизация			
На 31 декабря 2024 года	(123 783)	(3 488)	(127 271)
Расходы по амортизации	(85 142)	(2 335)	(87 477)
Выбытия	20 856	-	20 856
На 30 июня 2025 года	(188 069)	(5 823)	(193 892)
На 31 декабря 2025 года	(253 190)	(4 826)	(258 016)
Расходы по амортизации	(98 608)	(3 451)	(102 059)
Выбытия	601	5 577	6 178
На 30 июня 2026 года	(351 197)	(2 700)	(353 897)
Балансовая стоимость			
На 30 июня 2025 года	879 379	15 037	894 416
На 31 декабря 2025 года	841 400	14 559	855 959
На 30 июня 2026 года	762 800	16 568	779 368

Группа арендует ряд активов, в том числе здания и транспортные средства. Средний срок аренды в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составляет 5 лет (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 5 лет).

Анализ обязательств по аренде по срокам погашения представлен в Примечании 23.

	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года</u>	<u>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года</u>
Суммы, признанные в составе прибыли или убытка		
Амортизационные расходы по активам в форме права пользования	(102 059)	(87 477)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(66 046)	(46 095)
Расходы, связанные с краткосрочной арендой	(51 090)	(65 821)

Общий отток денежных средств по аренде составляет 156 133 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 194 099 тыс. руб.).

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

9. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Общая сумма денежных средств, направленных на приобретение нематериальных активов составила 32 914 тыс. руб. и 77 079 тыс. руб. в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, соответственно, которые в большей части относились к приобретению программного обеспечения. Расходы на амортизацию нематериальных активов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, составили 40 978 тыс. руб. и 81 199 тыс. руб., соответственно.

10. ГУДВИЛ

<i>Стоимость приобретения</i>	
На 31 декабря 2024 года	8 941 106
Прочие изменения	-
На 30 июня 2025 года	8 941 106
На 31 декабря 2025 года	8 941 106
Выбытие дочерних компаний	(130 678)
На 30 июня 2026 года	8 810 428
<i>Накопленный убыток от обесценения</i>	
На 31 декабря 2024 года	(1 860 125)
Убыток от обесценения за период	-
На 30 июня 2025 года	(1 860 125)
На 31 декабря 2025 года	(3 246 125)
Убыток от обесценения за период	-
На 30 июня 2026 года	(3 246 125)
<i>Балансовая стоимость</i>	
На 30 июня 2025 года	7 080 981
На 31 декабря 2025 года	5 694 981
На 30 июня 2026 года	5 564 303

11. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Расход по налогу на прибыль, отраженный в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, составляет:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
<i>Текущий налог на прибыль</i>		
Расход по текущему налогу на прибыль	(197 703)	(159 818)
	(197 703)	(159 818)
<i>Отложенный налог</i>		
Доход/(расход) по отложенному налогу на прибыль текущего года	479 356	(734 610)
	479 356	(734 610)
Итого доход/(расход) по налогу на прибыль текущего года, отраженный в прибылях и убытках	281 653	(894 428)

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Ставка налога на прибыль в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, в Российской Федерации составляет 25% (17% перечисляются в региональный бюджет, 8% – в федеральный). Ставка по налогу на прибыль для компании Группы, зарегистрированной в [Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2], за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, составляла 15%.

Ниже представлена сверка суммы налога на прибыль по ставке, действующей на территории Российской Федерации, где расположены производственные предприятия Группы, и фактической суммы налога на прибыль, отраженной в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(929 317)	3 219 046
Налог по действующей ставке налога на прибыль юридических лиц 25%	232 329	(804 762)
Эффект применения разных ставок по налогу на прибыль дочерних компаний, ведущих деятельность в других юрисдикциях	(3 885)	(8 860)
Налоговый эффект доходов и расходов, не облагаемых налогом на прибыль	53 209	(80 806)
Доход/(расход) по налогу на прибыль за год	281 653	(894 428)

Отложенное налоговое обязательство по налогооблагаемой временной разнице, связанной с инвестициями в дочерние предприятия, не признается, поскольку Группа имеет возможность контролировать сроки восстановления временной разницы, и является вероятным, что налогооблагаемая временная разница не будет зачтена в обозримом будущем.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

12. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ И АССОЦИИРОВАННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Значительные ассоциированные и совместные предприятия Группы представлены следующим образом:

Название	Вид инвестиции	Место регистрации деятельности	Принадлежащая Группе доля владения и прав голоса	
			30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2	Совместное предприятие	Волжский, Россия	50%	50%
Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2	Ассоциированное предприятие	Москва, Россия	-	15%
Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2	Ассоциированное предприятие	Екатеринбург, Россия	25%	25%
Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2	Ассоциированное предприятие	Санкт-Петербург, Россия	40%	40%

[Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2]

В феврале 2026 года Группа продала 15% долю в [Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2] за 64 990 тыс. руб. третьей стороне. По состоянию на 31 декабря 2025 года сумма инвестиции составила 34 548 тыс. руб. За период с 1 января 2026 года по дату продажи, доля Группы в убытке ассоциированного предприятия составила 5 851 тыс. руб.

[Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2]

По состоянию на 30 июня 2026 года сумма инвестиции составила 1 130 435 тыс. руб. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, доля Группы в убытке ассоциированного предприятия составила 639 909 тыс. руб.

Обобщенная финансовая информация о совместном предприятии Группы и выверка балансовой стоимости доли в ассоциированном предприятии представлены ниже. Обобщенная финансовая информация отражает суммы, указанные в консолидированной финансовой отчетности ассоциированного предприятия, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО, скорректированные Группой для целей учета по методу долевого участия.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Денежные средства и их эквиваленты	327 712	313 319
Дебиторская задолженность	9 620 902	10 281 390
Товарно-материальные запасы	2 547 507	2 513 654
Прочие оборотные активы	-	8 071
Основные средства и нематериальные активы	10 194 882	10 438 966
Отложенные налоговые активы	278 592	-
Прочие внеоборотные активы	25 976	128 426
Торговая кредиторская задолженность	(7 886 120)	(6 250 720)
Кредиты и займы	(9 056 401)	(8 539 572)
Прочие обязательства	(1 531 312)	(1 812 161)
Чистые активы ассоциированного предприятия	4 521 738	7 081 373
Доля владения Группы в ассоциированном предприятии	25%	25%
Стоимость доли Группы в ассоциированном предприятии	1 130 435	1 770 343
Балансовая стоимость доли Группы в ассоциированном предприятии	1 130 435	1 770 343
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Выручка	4 042 732	3 790 111
Убыток и общий совокупный убыток за период	(2 559 636)	(298 670)
Доля Группы в убытке в ассоциированном предприятии	(639 909)	(74 668)

Вышеуказанный убыток за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, включает:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Себестоимость	(4 733 656)	(2 702 295)
Коммерческие расходы	(85 213)	(92 913)
Управленческие расходы	(473 920)	(272 802)
Прочие доходы/расходы	(1 960 646)	(1 102 599)
Доход по налогу на прибыль	651 067	81 828

[Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2]

По состоянию на 30 июня 2026 года сумма инвестиции составила 762 348 тыс. руб. Доля Группы в убытке данного ассоциированного предприятия за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составила 97 262 тыс. руб.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Обобщенная финансовая информация о совместном предприятии Группы и выверка балансовой стоимости доли в ассоциированном предприятии представлены ниже. Обобщенная финансовая информация отражает суммы, указанные в консолидированной финансовой отчетности ассоциированного предприятия, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО, скорректированные Группой для целей учета по методу долевого участия.

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Денежные средства и их эквиваленты	26 600	17 125
Дебиторская задолженность	249 844	427 038
Товарно-материальные запасы	324 994	163 350
Прочие оборотные активы	5 074	6 459
Нематериальные активы	1 367 338	1 569 638
Отложенные налоговые активы	81 518	68 407
Прочие внеоборотные активы	834	9 433
Торговая кредиторская задолженность	(684 771)	(664 387)
Кредиты и займы	(1 513 928)	(1 453 769)
Прочие обязательства	(11 658)	(19 465)
Чистые активы ассоциированного предприятия	(154 155)	123 829
	-	-
Доля владения Группы в ассоциированном предприятии	40%	40%
Стоимость доли Группы в ассоциированном предприятии	(109 461)	(4 597)
Переоценка доли по справедливой стоимости	871 809	871 809
Балансовая стоимость доли Группы в ассоциированном предприятии	762 348	867 212
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Выручка	248 752	147 825
Убыток и общий совокупный убыток за период	(253 599)	(268 385)
Доля Группы в убытке в ассоциированном предприятии	(97 262)	(102 741)

Вышеуказанный убыток за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, включает:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Себестоимость	-	(7 804)
Коммерческие расходы	(225 943)	(389 001)
Управленческие расходы	(133 750)	(65 037)
Прочие расходы	(142 157)	28 256
Расход по налогу на прибыль	(501)	17 376

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

13. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ

Дебиторская задолженность по финансовой аренде представляет собой долгосрочную часть балансовой стоимости инвестиции в финансовую аренду в сумме 280 693 тыс. руб., признанной в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в качестве финансовой, согласно стандарту МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (на 31 декабря 2025 года: 288 187 тыс. руб.).

Ниже представлена дебиторская задолженность по арендным платежам по срокам погашения задолженности, отражающая недисконтированные арендные платежи к получению, а также информацию о чистой инвестиции в финансовую аренду:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Дебиторская задолженность по финансовой аренде:		
Год 1	37 771	37 771
Год 2	37 771	37 771
Год 3	37 771	37 771
Год 4	37 771	37 771
Год 5	37 771	37 771
Последующие годы	210 891	229 777
Недисконтированные арендные платежи	399 746	418 632
Негарантированная ликвидационная стоимость	61 727	61 727
<i>За вычетом незаработанного финансового дохода</i>	<i>(166 276)</i>	<i>(178 239)</i>
Приведенная стоимость дебиторской задолженности по арендным платежам	295 197	302 120
Чистые инвестиции в финансовую аренду	295 197	302 120
Чистые инвестиции в финансовую аренду:	295 197	302 120
К восстановлению через 12 месяцев	280 693	288 187
К восстановлению в течение 12 месяцев	14 504	13 933

Краткосрочная часть дебиторской задолженности по финансовой аренде отражена в составе торговой и прочей дебиторской задолженности (Примечание 16).

Дебиторская задолженность по финансовой аренде в конце отчетного периода не просрочена и не обесценена. В течение отчетного периода при оценке резерва под убытки в отношении такой дебиторской задолженности по финансовой аренде изменений в методах оценки или значительных допущениях не происходило.

Процентный доход по дисконтированию инвестиций в финансовую аренду, включенный в финансовые доходы, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составил 11 939 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 11 284 тыс. руб.).

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

14. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Торговая дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	7 691 350	5 820 665
Производные финансовые инструменты	4 992 844	3 525 613
Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 352 119	2 377 616
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 040 693	625 280
Долгосрочные займы выданные	870 888	676 771
Задолженность по процентам, начисленным по финансовым активам	803 675	826 170
Прочие	2 309	8 508
Итого прочие долгосрочные финансовые активы	16 753 878	13 860 623

В состав торговой дебиторской задолженности по договорам строительного подряда включены суммы, которые подлежат погашению в 2026-2047 годах и по которым начисляются процентные доходы.

В состав производных финансовых инструментов включены два опциона пут на продажу вложения в ассоциированное предприятие Группы с датой исполнения 6 сентября 2027 года сроком на 3 года и опцион пут на продажу инвестиции, оцениваемой по справедливой стоимости.

Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, представляют собой вложения в корпоративные облигации крупных российских компаний. Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток представлены в таблице ниже:

Наименование компании	Страна регистрации	30 июня 2026 года		31 декабря 2025 года	
		Справедливая стоимость	% акционерного капитала	Справедливая стоимость	% акционерного капитала
Информация исключена в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2	Россия	1 352 119	7.5	2 377 616	7.5

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

15. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Денежные средства на расчетных счетах в рублях	1 891 532	1 548 900
Денежные средства на расчетных счетах в валюте	140 382	150 887
Эквиваленты денежных средств в рублях	10 131 467	16 370 459
Эквиваленты денежных средств в юанях	268 856	363 806
Банковские депозиты в рублях	4 764 400	1 763 595
Итого денежные средства и их эквиваленты	17 196 637	20 197 647

Эквиваленты денежных средств в рублях и юанях представляют собой высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые не подвержены риску изменения стоимости (перечисленные по первой части РЕПО денежные средства, вторая часть РЕПО осуществляется на следующий рабочий день после первой части).

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года наиболее значительные остатки денежных средств и их эквивалентов размещены в крупных российских банках, имеющих кредитный рейтинг по национальной шкале АО «Эксперт РА» не ниже ru А.

Банковские депозиты включают депозиты в рублях с первоначальным сроком погашения не более 3 месяцев. По состоянию на 30 июня 2026 года банковские депозиты в российских рублях имеют ставки от 12.65% до 13.30% и размещены в российских банках с кредитным рейтингом не ниже ru AA по национальной шкале АО «Эксперт РА».

Все остатки на счетах в банках и срочные банковские депозиты не просрочены и не обесценены.

16. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Торговая дебиторская задолженность, включая торговую дебиторскую задолженность по договорам строительного подряда	12 022 539	10 607 914
Прочая дебиторская задолженность	2 287 708	2 822 863
Итого финансовые активы	14 310 247	13 430 777
НДС к возмещению	744 210	831 090
Прочие налоги к получению	671 411	142 958
Итого дебиторская задолженность	15 725 868	14 404 825

Суммы, относящиеся к активам по договорам, представляют собой суммы, ожидаемые к получению от покупателей согласно договорам на строительство, которые возникают в момент, когда Группа признает выручку от покупателей по мере достижения определенных результатов. Ранее Группа признавала актив по договору в отношении любой выполненной работы. Любая сумма, ранее признанная как актив по договору, реклассифицируется в состав торговой дебиторской задолженности в момент подписания акта.

ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)

В представленной ниже таблице указано движение резерва по ожидаемым кредитным убыткам, признанного в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Остаток на 1 января	(2 142 212)	(1 661 690)
Начисление резерва по ОКУ	(247 510)	(39 195)
Использование резерва по ОКУ	99	1
Курсовая разница	(31 671)	-
Выбытие дочерних компаний	145 875	-
Восстановление резерва по ОКУ	131 153	919 748
Остаток на 30 июня	(2 144 266)	(781 136)

Значительных изменений валовых активов по договорам, которые повлияли бы оценку резерва под убытки, не происходило.

17. ЗАПАСЫ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Сырье и материалы	4 439 806	5 022 508
Незавершенное производство	2 833 415	2 591 670
Готовая продукция	1 082 024	1 212 510
Товары в пути	347 939	83 688
Резерв под снижение стоимости запасов	(313 014)	(335 787)
Прочие	26 403	228 017
Итого запасы	8 416 573	8 802 606

Стоимость запасов, списанных на расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, включает в себя 6 286 263 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 2 816 097 тыс. руб.). В эту сумму включено снижение стоимости запасов до чистой цены возможной реализации в сумме 52 068 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 1 353 тыс. руб.).

На 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года у Группы отсутствуют запасы, использованные в качестве обеспечения по кредитным договорам.

ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)

18. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Краткосрочные займы выданные	13 217 397	10 476 944
Резерв по ОКУ по займам выданным	(1 512 876)	(1 337 194)
Прочие	4 992	15
	11 709 513	9 139 765

В представленной ниже таблице указано движение ожидаемых кредитных убытков, признанных в отношении займов выданных:

	Стадия 1 Кредитные убытки, ожидаемые в пределах 12 месяцев	Стадия 2 Кредитные убытки, ожидаемые в течение всего срока займа	Стадия 3 Кредитные убытки, являющиеся кредитно- обесцененными	Итого Ожидаемые кредитные убытки
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2024 года	-	-	(2 488 013)	(2 488 013)
Курсовая разница	-	-	278 878	278 878
Увеличение резерва в связи со значительным увеличением кредитного риска	-	-	(86 167)	(86 167)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 30 июня 2025 года	-	-	(2 295 302)	(2 295 302)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31 декабря 2025 года	(91 578)	(612 037)	(633 579)	(1 337 194)
Использование резерва под ожидаемые кредитные убытки или погашение займа	-	-	44 845	44 845
Увеличение в связи с изменением стоимости или признанием новых финансовых активов	(21 834)	(42 163)	(156 530)	(220 527)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 30 июня 2026 года	(113 412)	(654 200)	(745 264)	(1 512 876)

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

19. КАПИТАЛ

Акционерный капитал

По состоянию на 30 июня 2026 года общее количество выпущенных обыкновенных и привилегированных акций составляет 1 784 327 тыс. штук и 2 750 тыс. штук (31 декабря 2025 года: 1 784 327 тыс. штук и 2 750 тыс. штук). В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, Группа не осуществляла выкуп собственных акций у акционеров. Количество собственных выкупленных акций у акционеров составляет 2 720 тыс. штук по состоянию на 30 июня 2026 и 2025 годов, а также по состоянию на 31 декабря 2025 года.

Дивиденды

Распределение прибыли производится на основании данных бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с российскими положениями по бухгалтерскому учету. Согласно российскому законодательству распределению подлежит нераспределенная прибыль. Сумма накопленного убытка по состоянию на 30 июня 2026 года, отраженная в бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составленной в соответствии с РСБУ, составила 10 987 752 тыс. руб. (31 декабря 2025 года: 12 443 026 тыс. руб.).

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Базовый убыток на акцию составил за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, 0,32 руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 год, базовая прибыль на акцию составила 1,26 руб.). У Группы отсутствуют факты хозяйственной деятельности, которые могут привести к разводу прибыли на акцию.

20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Задолженность поставщикам и подрядчикам	3 139 034	2 939 316
Проценты по кредитам и займам, подлежащие уплате	924 208	1 067 722
Кредиторская задолженность по заработной плате	286 086	247 945
Кредиторская задолженность по приобретенным основным средствам	-	32 419
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	1 927 404	1 870 821
Итого финансовые обязательства	6 276 732	6 158 223
Авансы полученные	4 807 720	5 222 783
НДС к уплате	2 279 653	387 504
Обязательства по договору	1 542 961	2 220 416
Начисление по неиспользованным отпускам	366 863	306 117
Прочие налоги к уплате	177 662	164 166
Итого кредиторская задолженность	15 451 591	14 459 209

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

21. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Резерв по гарантийным обязательствам	281 566	263 675
Резерв по убыточным договорам	122 237	64 524
Резерв по штрафным санкциям	102 325	100 747
Резерв по судебным искам	81 432	65 851
Прочее	53 600	78 949
	641 160	573 746
Краткосрочные	528 587	437 762
Долгосрочные	112 573	135 984
	641 160	573 746

	Резерв по убыточным договорам	Резерв по гарантий- ным обязатель- ствам	Резерв по судебным искам	Резерв по штрафным санкциям	Прочие резервы	Итого
На 31 декабря 2025 года	64 524	263 675	65 851	100 747	78 949	573 746
Дополнительный резерв за год	61 764	141 077	16 389	1 687	-	220 917
Восстановление резерва	(4 051)	(39 634)	(65)	(109)	-	(43 859)
Использование резерва	-	(83 552)	(743)	-	(25 349)	(109 644)
На 30 июня 2026 года	122 237	281 566	81 432	102 325	53 600	641 160

	Резерв по убыточным договорам	Резерв по гарантий- ным обязатель- ствам	Резерв по судебным искам	Резерв по штрафным санкциям	Прочие резервы	Итого
На 31 декабря 2024 года	81 392	191 012	104 581	100 545	74 160	551 690
Дополнительный резерв за год	93 709	73 739	2 155	36 361	-	205 964
Восстановление резерва	(27 298)	(33 493)	(104 532)	(36 030)	-	(201 353)
Использование резерва	-	(5 180)	-	-	-	(5 180)
На 30 июня 2025 года	147 803	226 078	2 204	100 876	74 160	551 121

Резерв по убыточным договорам

Резервы по убыточным договорам признаются в тех случаях, когда ожидаемые доходы ниже, чем ожидаемые расходы на выполнение договора.

По состоянию на 30 июня 2026 года резерв в сумме 5 012 тыс. руб. был отражен свернуто с активом по договору (по состоянию на 31 декабря 2025 года: 614 193 тыс. руб.).

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Резерв по гарантийным обязательствам

Группа предоставляет гарантии на некоторые виды продукции и берет на себя обязательства по их ремонту или замене в случае наличия дефектов. Резерв на сумму 281 566 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 года (31 декабря 2025 года: 263 675 тыс. руб.) был отражен в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в отношении ожидаемых претензий по гарантиям, количество которых было определено на основе статистических данных о количестве случаев ремонта и замены продукции в прошлые годы.

22. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

В данном примечании представлена информация по кредитам и займам Группы, отражаемым по амортизированной стоимости. Кредиты и займы представлены следующим образом:

По амортизированной стоимости	Срок погашения	Номинальная процентная ставка на 30 июня 2026 года		30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Обеспеченный банковский кредит в рублях	2026-2028	Плавающая	Ключевая ставка Банка России + до 3.8%	8 191 561	9 374 609
Обеспеченный банковский кредит в рублях	2026	Плавающая	12.50%	3 980 397	3 587 820
Обеспеченный банковский кредит в рублях	2039	Плавающая	15.67%	4 117 648	5 292 013
Обеспеченный банковский кредит в юанях	2026	Плавающая	Годовая базовая ставка Китая + 5.2%	1 612 885	1 570 223
Необеспеченный банковский кредит в юанях	2026	Плавающая	Годовая базовая ставка Китая + 5.2%	1 940 014	1 888 697
Необеспеченный банковский кредит в рублях	2026-2027	Плавающая	ключевая ставка Банка России + до 5%	1 855 850	799 966
Займы от третьих лиц	2026	Фиксированная	12.5%	108 862	108 862
Цифровые финансовые активы	2027	Фиксированная	18%	45 972	-
Необеспеченный банковский кредит в рублях	2026	Фиксированная	18.50%	69 150	-
Займы от связанных сторон	2027-2031	Фиксированная	0-3%	61 767	34 900
Итого кредиты и займы				21 984 106	22 657 090
За вычетом текущей части				14 283 917	13 818 246
Долгосрочные кредиты и займы				7 700 189	8 838 844

ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)

Обеспечение по кредитам и займам

В соответствии с условиями заключенных кредитных соглашений по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года Группа предоставляет следующие виды обеспечения:

- основные средства балансовой стоимостью 2 060 201 тыс. руб. и 2 116 675 тыс. руб., соответственно;
- объекты инвестиционной недвижимости балансовой стоимостью 15 063 тыс. руб. и 15 461 тыс. руб., соответственно.

Также по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года в залоге находилась доля в ООО «Криогенмаш Развитие» (100%).

Получение кредитов и займов

Справедливая стоимость кредитов и займов Группы приведена ниже:

	30 июня 2026 года		31 декабря 2025 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Краткосрочные кредиты и займы	14 283 917	14 283 917	13 818 246	13 818 246

	30 июня 2026 года		31 декабря 2025 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Долгосрочные кредиты и займы	7 700 189	7 700 189	8 838 844	8 838 844

Оценка справедливой стоимости кредитов и займов относится к иерархии 3 уровня по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года. Справедливая стоимость кредитов и займов рассчитывалась на основании метода дисконтированных денежных потоков с использованием кривой бескупонной доходности по ОФЗ и доходности к погашению по корпоративным облигациям по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года. По состоянию на 30 июня 2026 года Группа использовала ставку дисконтирования от 17.25% до 18.5% для краткосрочных заимствований и от 15.67% до 18.05% для долгосрочных заимствований, номинированных в рублях (по состоянию на 31 декабря 2025 года: 19% до 21% для краткосрочных заимствований и от 19.1% до 19.8% для долгосрочных заимствований). Для краткосрочного кредита в юанях была использована ставка 8.1% (по состоянию на 31 декабря 2025 года: 8.2%), определенная на основании доходности к погашению по корпоративным облигациям в юанях.

ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)

Неиспользованный кредитный лимит

Общая сумма неиспользованного кредитного лимита, предусмотренного действующими кредитными линиями, по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года составила 3 982 504 тыс. руб. и 5 770 000 тыс. руб., соответственно.

Ограничительные условия

Кредитные договоры Группы содержат определенные ограничительные условия, включая требования по соблюдению определенного уровня отдельных финансовых показателей. Различные кредитные договоры Группы содержат различные положения, вступающие в силу в случае несоблюдения одной из сторон определенных ограничительных условий. В частности, банк может повысить процентную ставку по кредиту, потребовать дополнительного обеспечения или досрочного погашения соответствующей суммы задолженности.

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года Группа соблюдала все финансовые и нефинансовые ковенанты, предусмотренные кредитными соглашениями.

23. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Валовые арендные платежи, включая:		
Текущая часть (менее года)	302 778	288 991
2 год	288 158	308 583
От 2 до 5 лет	371 786	435 727
Более 5 лет	339 226	339 528
Итого валовые арендные платежи	1 301 948	1 372 829
За вычетом неполученных процентов	(464 790)	(477 589)
 Долгосрочные	647 193	717 545
Краткосрочные	189 965	177 695
 Итого обязательства по аренде	837 158	895 240

24. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Долгосрочные проценты по кредитам	1 759 196	1 253 267
Отложенный доход по государственным субсидиям	578 371	589 336
 Итого	2 337 567	1 842 603

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

25. ВЫРУЧКА

Ниже представлена информация о выручке по ее основным рынкам, а также по временным рамкам признания выручки:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Выручка от:		
Продажи оборудования	7 041 243	2 796 289
Договоров строительного подряда	3 428 853	5 373 858
Оказания услуг	431 862	380 055
Прочая	13 580	224
Итого	10 915 538	8 550 426
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Выручка от внешних покупателей по срокам получения выручки:		
Выручка, признанная в определенный момент времени	7 054 823	2 796 513
Выручка, признанная в течение времени	3 860 715	5 753 913
Итого	10 915 538	8 550 426

Выручка от договоров на строительство представляет собой реализацию договоров на создание и поставку воздухоразделительных и кислородных установок.

Исполняемые договоры строительного подряда и оказание услуг носят долгосрочный характер, выручка по данным договорам признается Группой в течение времени.

Выручка по остальным видам договоров с покупателями признается Группой в определенный момент времени.

У Группы отсутствует выручка, признанная за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, в отношении выполненных (или частично выполненных) в предыдущие периоды обязательств к исполнению. Таблица ниже представляет информацию по торговой дебиторской задолженности, активу по договору и обязательствам по договору:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Торговая дебиторская задолженность	10 479 432	7 811 621
Торговая дебиторская задолженность по договорам строительного подряда, включая долгосрочную	9 234 457	8 616 958
Актив по договору	1 618 896	1 739 403
Обязательства по договору	(1 542 961)	(2 220 416)

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Ниже представлены суммы выручки, признанной в отношении:

	2026	2025
Сумм, включенных в состав обязательств по договору на начало периода	244 320	6 216 550

Обязательства по договору включают в себя краткосрочные и долгосрочные авансовые платежи от покупателей по договорам поставки по основной продукции Группы. Актив по договору представляет собой будущие возмещения по исполняемым долгосрочным контрактам Группы, поставка по которым не была осуществлена на отчетную дату. Актив по договору будет реклассифицирован в состав дебиторской задолженности после того, как право на возмещение становится безусловным, что как правило происходит по факту перехода права собственности.

Ниже представлена цена сделки, распределенная на оставшиеся обязанности к исполнению (невыполненные или частично невыполненные, недисконтированные) по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года соответственно:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
В течение одного года	13 778 925	8 494 510

26. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ

Себестоимость продаж Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Материалы и комплектующие, использованные в производстве	6 650 731	3 585 068
Расходы на персонал, включая отчисления в социальные фонды	1 743 594	1 366 199
Услуги, включая затраты на субподрядчиков	1 330 316	1 380 848
Амортизация основных средств	139 157	131 121
Газ и топливо	131 684	58 846
Амортизация активов в форме права пользования	28 141	22 006
Амортизация нематериальных активов	21 567	23 201
Изменение резерва по убыточным контрактам	11 847	-
Изменение резерва под снижение стоимости запасов	(17 145)	822
Изменение запасов готовой продукции и незавершенного производства	(394 902)	(626 710)
Прочее	262 592	562 709
Итого	9 907 582	6 504 110

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Общая сумма затрат на оплату труда, признанная в составе прибыли или убытка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлена ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Краткосрочные вознаграждения сотрудникам	2 399 809	2 030 872
Отчисления в государственные социальные фонды	776 795	559 443
Выплаты при прекращении трудового договора	19 380	4 702
Итого	3 195 984	2 595 017

27. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

Коммерческие расходы Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Расходы на персонал, включая отчисления в социальные фонды	296 832	307 045
Транспортные расходы	93 672	19 582
Услуги, связанные с эксплуатацией	62 177	68 818
Маркетинговые и рекламные услуги	22 167	11 625
Амортизация основных средств	18 895	46 175
Амортизация активов в форме права пользования	10 085	11 679
Амортизация нематериальных активов	2 351	2 044
Прочее	7 680	11 141
Итого	513 859	478 109

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

28. ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Общехозяйственные и административные расходы Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Расходы на персонал	1 058 252	864 713
Расходы на консультационные услуги	142 163	120 756
Услуги, связанные с эксплуатацией	68 132	59 107
Амортизация активов в форме права пользования	62 001	51 959
Информационные услуги	52 973	71 930
Аудиторские услуги	51 688	25 148
Юридические услуги	49 881	28 718
Амортизация основных средств	46 690	41 356
Расходы на услуги банков	37 812	24 549
Налоги	37 261	29 674
Амортизация нематериальных активов	6 743	32 914
Услуги оценки	458	14 731
Прочее	36 180	40 612
Итого	1 650 234	1 406 167

29. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ

Прочие операционные доходы Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Доходы от аренды	104 519	75 253
Штрафы, пени, неустойки	13 861	5 022
Прибыль от списания кредиторской задолженности	12 396	-
Прибыль от выбытия основных средств и прочих внеоборотных активов	8 984	6 812
Доходы прошлых лет	286	23 685
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	-	880 023
Прочее	-	8 477
Итого	140 046	999 452

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

30. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

Прочие операционные расходы Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Расходы, связанные с простоями и неполной загрузкой производственных мощностей	(241 257)	(79 232)
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	(139 117)	-
Расходы по гарантиям и поручительствам полученным	(89 179)	(92 180)
Убыток от выбытия запасов	(77 326)	(16 460)
Изменение резерва под оценочные обязательства по судебным и досудебным разбирательствам	(18 010)	(11 509)
Амортизация	(398)	(411)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	-	(62 502)
Прочие расходы, связанные с операционной деятельностью	(56 617)	(68 826)
Итого	(621 904)	(331 120)

31. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

Финансовые доходы Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Процентные доходы по займам выданным	967 013	509 836
Процентные доходы по сделкам РЕПО	929 790	1 601 657
Изменение справедливой стоимости отложенного вознаграждения по приобретению дочерней компании и производных финансовых инструментов	687 930	2 154 698
Процентные доходы по долгосрочной и краткосрочной торговой дебиторской задолженности и дебиторской задолженности по аренде	508 422	516 875
Процентный доход по прочим финансовым активам (в том числе банковским депозитам)	453 235	309 922
Чистая прибыль по курсовым разницам	96 265	-
Прибыль от выбытия дочерних и совместных предприятий	-	22 580
Итого финансовые доходы	3 642 655	5 115 568

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

32. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Финансовые расходы Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Процентные расходы по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(1 908 368)	(1 812 818)
Изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам по займам выданным и процентному доходу по ним	(175 683)	(86 167)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(66 046)	(46 095)
Убыток от выбытия дочерних и совместных предприятий	(27 497)	-
Прочие финансовые расходы по финансовым активам	(40 427)	(23 940)
Чистый убыток по курсовым разницам	-	(572 402)
Итого финансовые расходы	(2 218 021)	(2 541 422)
Чистые финансовые доходы, признаваемые в отчете о прибыли или убытке	1 424 634	2 574 146

33. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Судебные разбирательства

В течение года Группа принимала участие (как в качестве истца, так и в качестве ответчика) в нескольких судебных разбирательствах, возникших в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы, и которые не были бы признаны или раскрыты в настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Гарантии

Группа не предоставляла гарантии по обязательствам связанных сторон на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года.

Операционная среда

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

В течение последних лет на экономическую среду, в которой осуществляет деятельность Группа, существенное влияние оказывали события, связанные с санкционным воздействием со стороны ЕС, США и других стран. В отношении многих крупных российских предприятий, финансовых институтов и ряда физических лиц были введены меры ограничительного характера (санкции) со стороны ряда иностранных государств. В частности, экономические санкции предусматривают запрет на экспорт и импорт определенных групп товаров и услуг, установление потолка цен на некоторые виды экспортируемых сырьевых товаров, отключение ряда крупных российских финансовых организаций от системы передачи международных платежей SWIFT, блокировку активов ряда российских физических и юридических лиц. Санкционные меры привели к ограничению доступа российских компаний к международным рынкам, увеличению экономической неопределенности и росту инфляционных ожиданий, снижению доступности источников долгового финансирования, волатильности на фондовых рынках и прочим негативным последствиям.

В ответ на усиливающееся внешнее давление Президентом РФ, Правительством РФ и ЦБ РФ были введены специальные экономические меры по обеспечению безопасности и устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан Российской Федерации. В течение последних лет в целях стабилизации экономической ситуации и контроля за уровнем инфляции ЦБ РФ неоднократно пересматривал величину ключевой ставки с 16% до 21%, и, несмотря на то что с середины 2025 года Совет директоров ЦБ РФ последовательно снижал значение ключевой ставки, ее уровень по-прежнему продолжает оставаться достаточно высоким, оказывая сдерживающее влияние как на промышленное производство, так и на рост реальных доходов граждан Российской Федерации. В течение последних лет курс рубля по отношению к основным мировым валютам колебался в очень широком диапазоне.

На текущий момент Группа в значительной степени адаптировалась к изменению геополитической ситуации и новым условиям: продолжают реализовываться инвестиционные проекты, отсутствуют серьезные нарушения в цепочках поставок, но продолжающееся санкционное давление заметно усложняет эти процессы.

Влияние социально-экономических и отраслевых рисков на деятельность Группы оценивается на постоянной основе.

Представленная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Налогообложение

Российское законодательство в области налогообложения продолжает быстро меняться. Ввиду отсутствия правоприменительной практики по отдельным налоговым поправкам интерпретация положений НК РФ руководством Группы может отличаться от позиции налогового органа. В отдельных случаях налоговые органы пересматривают позицию по тем или налоговым вопросам, ввиду чего претензии могут предъявлены и к ранее не оспариваемой методологии налогового учета.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

Основываясь на трактовке налогового законодательства, руководство Группы полагает, что все применимые обязательства по налогам были начислены.

В то же время, учитывая неопределенность практики применения ряда новых норм, нельзя полностью исключить риск иных трактовок со стороны налоговых органов, которые могут оказать влияние на финансовое положение Группы.

По мнению руководства Группы, положения налогового законодательства были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым, валютным и таможенным законодательством, является высокой.

Налоговые проверки могут быть проведены территориальными налоговыми органами и ФНС России не более, чем за три года, предшествующих периоду, в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды.

С 1 января 2025 года вступили в силу существенные изменения в области налогообложения в России, в том числе:

- повышение базовой ставки налога на прибыль с 20% до 25%;
- введение федерального инвестиционного вычета по налогу на прибыль;
- введение запрета на перенос убытков, полученных в рамках деятельности, облагаемой налогом на прибыль по ставке 0% (применяется в отношении убытков, полученных после 1 января 2025 года);
- продление до конца 2027 года срока действия временного порядка учета курсовых разниц по валютным требованиям и обязательствам (на дату погашения);
- введение прогрессивной шкалы по налогу на доходы физических лиц (от 13% до 22%) и уточнение ряда льгот и специальных правил, применимых при расчете данного налога;
- введение запрета на учет расходов на рекламу для целей исчисления налога на прибыль, если реклама размещена в интернете с нарушениями законодательства России.

Законодательство о трансфертном ценообразовании

Действующее в России законодательство предусматривает необходимость анализа трансфертного ценообразования применительно к большинству внешнеэкономических операций между компаниями Группы, а также к значительным операциям между компаниями Группы на внутреннем рынке, когда стороны применяют разные ставки налога на прибыль и объем операций в год между сторонами превышает 1 млрд. руб.

Контроль за трансфертным ценообразованием осуществляется ФНС России в особом порядке. Несоответствие цен в контролируемых сделках рыночному уровню может привести к налоговым доначислениям, если налогоплательщик не сможет обосновать рыночный характер ценообразования в данных сделках путем предоставления соответствующей требованиям законодательства документации по трансфертному ценообразованию.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА
(НЕАУДИРОВАНО)
(в тыс. руб., если не указано иное)**

С 1 января 2024 года были внесены существенные изменения в порядок обеспечения контроля за ценообразованием в сделках с взаимозависимыми лицами:

- введен механизм «вторичной корректировки» — корректировка цены в сделках с иностранными взаимозависимыми лицами приравнивается к дивидендам, облагаемым налогом у источника по ставке 15%;
- расширен состав документации по трансфертному ценообразованию, а также состав уведомления о контролируемых сделках;
- существенно увеличены штрафы за нарушения в области трансфертного ценообразования;
- также предусмотрено обложение налогом у источника по ставке 15% вознаграждения, полученного иностранной организацией от выполнения работ/оказания услуг на территории Российской Федерации своему взаимозависимому лицу.

Группа продолжает отслеживать изменения законодательства и оценивать их влияние на финансовые показатели. На дату подготовки раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности существенных последствий, требующих корректировок учетных оценок, не выявлено; при этом, величина возможных условных налоговых обязательств, выявленных Группой, не превысит 1% от выручки Группы.

34. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Группа провела оценку событий после отчетной даты до 28 августа 2026 года, даты утверждения раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и не выявила события, подлежащие раскрытию в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года.